

平成27年度上半期 財政状況の公表

(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

七 尾 市

目 次

平成27年度上半期財政状況

自 平成27年 4月 1日
至 平成27年 9月30日

はじめに

平成27年度は、七尾市の将来像である「人が輝く交流体感都市」を目指すため、総合計画の実現に向け、積極的に取り組んでいます。

本市の財政状況につきましては、毎年2回(6月1日及び12月1日)公表して、市民各位にお知らせし、ご理解をお願いしているところですが、今回は平成27年度上半期の財政状況及び平成26年度決算の概要について、以下のとおりご説明いたします。

市民各位におかれましては、本市の現状を十分にご理解いただき、今後とも市政発展に一層のご協力を賜りますようお願いいたします。

平成27年12月1日

七尾市長 不嶋 豊和

1	平成27年度上半期歳入歳出予算の状況	
(1)	平成27年度上半期予算の補正及び執行状況	
①	一般会計	1
②	特別会計	2
(2)	平成27年度上半期市税の状況	3
(3)	平成27年度上半期資金繰りの状況	4
(4)	市民負担の状況	5
2	平成26年度歳入歳出決算の状況	
(1)	一般会計	6
(2)	特別会計	8
(3)	市債の状況	9
3	平成27年度上半期における市有財産の状況	
4	出資・出捐法人の状況	

1 平成27年度上半期予算歳入歳出予算の状況

(1) 平成27年度上半期予算の補正及び執行状況

① 一般会計

平成27年度当初予算は、「ふるさと七尾の創生」に向けた施策に重点的な財源配分を行い、「人を呼び込む七尾の魅力づくり」、「七尾ならではの地域産業づくり」、「安全安心支え合いの地域づくり」、「未来を担う心豊かな人づくり」、「市民による元気な地域づくり」を5つの柱に、「人が輝く交流体感都市」の実現に向けて、積極的に取り組んでまいります。

上半期補正予算においては、2億1,997万2千円の増額補正を行っており、主として、七尾城跡の恒久保存と活用を目的とする土地公有地化事業費として5,807万円、多子世帯における第3子の保育料無料化事業費として867万6千円などを計上し、現計予算は321億5,997万2千円となっております。

その状況は次のとおりです。

歳入 (単位：千円、%)							歳出 (単位：千円、%)						
区分	当初予算額	上半期補正額	現計予算額	構成比	予算執行額	執行率	区分	当初予算額	上半期補正額	現計予算額	構成比	予算執行額	執行率
市 税	7,716,000	0	7,716,000	24.0	4,593,986	59.5	議 会 費	273,074	0	273,074	0.8	148,108	54.2
地 方 譲 与 税	303,000	0	303,000	1.0	102,535	33.8	総 務 費	3,364,743	3,500	3,368,243	10.4	957,631	28.4
利 子 割 交 付 金	15,000	0	15,000	0.0	5,434	36.2	民 生 費	7,487,364	8,526	7,495,890	23.3	2,627,411	35.1
配 当 割 交 付 金	20,000	0	20,000	0.1	6,033	30.2	衛 生 費	4,237,645	85,400	4,323,045	13.4	1,666,051	38.5
株式等譲渡所得割交付金	30,000	0	30,000	0.1	0	0.0	労 働 費	17,610	0	17,610	0.1	8,952	50.8
地方消費税交付金	900,000	0	900,000	2.8	694,366	77.2	農 林 水 産 業 費	2,134,047	7,748	2,141,795	6.7	333,897	15.6
ゴルフ場利用税交付金	20,000	0	20,000	0.1	9,373	46.9	商 工 費	530,992	1,346	532,338	1.7	340,820	64.0
自動車取得税交付金	45,000	0	45,000	0.1	22,266	49.5	土 木 費	2,982,387	5,832	2,988,219	9.3	400,214	13.4
地方特例交付金	15,000	0	15,000	0.0	15,176	101.2	消 防 費	1,336,942	562	1,337,504	4.2	517,736	38.7
地方交付税	10,975,000	70,234	11,045,234	34.4	7,466,973	67.6	教 育 費	4,127,133	107,058	4,234,191	13.2	1,245,067	29.4
交通安全対策特別交付金	8,500	0	8,500	0.0	3,579	42.1	災 害 復 旧 費	9,518	0	9,518	0.0	6,446	67.7
分担金及び負担金	471,955	△ 47,352	424,603	1.3	169,228	39.9	公 債 費	5,418,545	0	5,418,545	16.8	2,675,294	49.4
使用料及び手数料	618,527	0	618,527	1.9	284,450	46.0	予 備 費	20,000	0	20,000	0.1	0	0.0
国庫支出金	3,488,723	20,589	3,509,312	10.9	949,341	27.1							
県 支 出 金	1,946,600	95,058	2,041,658	6.4	386,806	18.9							
財 産 収 入	73,392	0	73,392	0.2	40,259	54.9							
寄 附 金	1	90	91	0.0	2,518	2,767.0							
繰 入 金	552,123	48,600	600,723	1.9	0	0.0							
繰 越 金	1	26,923	26,924	0.1	102,427	380.4							
諸 収 入	878,478	4,830	883,308	2.7	219,254	24.8							
市 債	3,862,700	1,000	3,863,700	12.0	0	0.0							
歳 入 合 計	31,940,000	219,972	32,159,972	100.0	15,074,004	46.9	歳 出 合 計	31,940,000	219,972	32,159,972	100.0	10,927,627	34.0

② 特別会計

特別会計は、2会計で増額の補正を行っています。

介護保険特別会計については、平成26年度の国庫負担金等の精算に伴う返還金を計上、公設地方卸売市場事業特別会計については、赤字決算に伴う前年度繰上充用措置に必要な予算を計上しました。

その状況は次のとおりです。

(単位：千円、%)

会 計 名	当 初 予 算 額	上 半 期 補 正 額	現 計 予 算 額	上 半 期 執 行 状 況			
				収 入 済 額	執 行 率	支 出 済 額	執 行 率
ケーブルテレビ事業特別会計	496,813	0	496,813	102,731	20.7	192,902	38.8
国民健康保険特別会計	7,618,551	0	7,618,551	2,850,031	37.4	3,376,891	44.3
後期高齢者医療保険特別会計	692,145	0	692,145	224,230	32.4	235,035	34.0
介護保険特別会計	6,798,089	76,240	6,874,329	2,769,292	40.3	2,758,453	40.1
簡易水道事業特別会計	217,297	0	217,297	22,828	10.5	72,395	33.3
下水道事業特別会計	3,762,488	0	3,762,488	258,096	6.9	1,521,364	40.4
公設地方卸売市場事業特別会計	169,834	52,427	222,261	23,224	10.4	89,542	40.3
西岸財産区特別会計	118	0	118	0	0	4	3.4
計	19,755,335	128,667	19,884,002	6,250,432	31.4	8,246,586	41.5

- (2) 平成27年度上半期市税の状況
 平成27年度上半期における市税の状況は、次のとおりです。

(単位：千円、%)

区 分	現 計 予 算 額 A	調 定 済 額 B	収 入 済 額 C	未 収 入 額 B - C	収 入 割 合 C / A	調定に対する割合
市 民 税	2,707,936	2,671,954	1,373,238	1,298,716	50.7	51.4
固 定 資 産 税	3,836,909	4,467,128	2,382,103	2,085,025	62.1	53.3
軽 自 動 車 税	123,730	129,477	120,175	9,302	97.1	92.8
市 た ば こ 税	443,433	227,112	227,112	0	51.2	100.0
入 湯 税	127,705	67,621	67,486	135	52.8	99.8
都 市 計 画 税	476,287	539,353	274,806	264,547	57.7	51.0
計	7,716,000	8,102,645	4,444,920	3,657,725	57.6	54.9
国 民 健 康 保 険 税	1,447,944	1,803,717	448,622	1,355,095	31.0	24.9

(3) 平成27年度上半期資金繰りの状況

歳計現金に不足を生じた場合のつなぎ資金として、市議会の議決を得た6.3億円の範囲で一時借入を行っております。

その状況は次のとおりです。

(単位：千円)

区 分	4 月	5 月	6 月	7 月	8 月	9 月
収 入	3,256,070	1,674,170	4,124,623	889,049	1,316,622	3,950,627
支 出	1,015,269	1,032,245	2,681,602	1,629,990	1,211,298	3,936,109
一般会計累計差引残高	2,240,801	2,882,726	4,325,747	3,584,806	3,690,130	3,704,648
会計間繰替使用等	△ 273,430	△ 301,394	△ 504,300	3,681,956	3,381,017	1,938,892
計	1,967,371	2,581,332	3,821,447	7,266,762	7,071,147	5,643,540
一時借入金残高	0	0	0	0	0	0
現金流用額	0	0	0	0	0	0
月末資金残高	1,967,371	2,581,332	3,821,447	7,266,762	7,071,147	5,643,540

(4) 市民負担の状況

平成27年度現計予算における市税収入を市民1人あたり及び1世帯あたりで見ると次のとおりです。

市 税

平成27年度市税予算額	A	7,716,000 千円
平成27年9月30日現在 住民基本台帳人口	B	55,534 人
平成27年9月30日現在 総世帯数	C	22,170 世帯
市民1人あたり負担額	A/B	138,942 円
1世帯あたり負担額	A/C	348,038 円

国民健康保険税

平成27年度国民健康保険 税予算額	A	1,447,944 千円
平成27年9月30日現在 被保険者数	B	8,530 人
平成27年9月30日現在 被保険者世帯数	C	13,843 世帯
被保険者数1人あたり負担額	A/B	169,747 円
被保険者1世帯あたり負担額	A/C	104,598 円

2 平成26年度歳入歳出決算の状況

(1) 一般会計

総括 (単位：千円、%)

区 分	平成26年度 決算額	平成25年度 決算額	比 較	
			増 減	伸 率
歳入総額	33,231,978	34,992,347	△ 1,760,369	△ 5.0
歳出総額	32,893,229	34,723,168	△ 1,829,939	△ 5.3
歳入歳出差引額	338,749	269,179	69,570	25.8
翌年度へ繰越す べき財源	132,322	126,359	5,963	4.7
実質収支	206,427	142,820	63,607	44.5

歳入 (単位：千円、%)

区 分	平成26年 度決算額	構成比	平成25年 度決算額	構成比	比 較	
					比 較	伸 率
市 税	7,989,531	24.0	8,102,322	23.2	△ 112,791	△ 1.4
地 方 譲 与 税	318,696	1.0	322,603	0.9	△ 3,907	△ 1.2
利 子 割 交 付 金	16,135	0.0	17,464	0.0	△ 1,329	△ 7.6
配 当 割 交 付 金	38,949	0.1	20,803	0.1	18,146	87.2
株式等譲渡所得割交付金	23,797	0.1	35,751	0.1	△ 11,954	△ 33.4
地 方 消 費 税 交 付 金	705,301	2.1	583,953	1.7	121,348	20.8
ゴルフ場利用税交付金	19,799	0.1	20,173	0.1	△ 374	△ 1.9
自動車取得税交付金	45,597	0.1	101,671	0.3	△ 56,074	△ 55.2
地 方 特 例 交 付 金	15,843	0.0	16,130	0.0	△ 287	△ 1.8
地 方 交 付 税	11,726,546	35.3	11,625,856	33.2	100,690	0.9
交通安全対策特別交付金	6,898	0.0	8,270	0.0	△ 1,372	△ 16.6
分 担 金 及 び 負 担 金	610,982	1.9	606,432	1.8	4,550	0.8
使 用 料 及 び 手 数 料	616,372	1.9	649,492	1.9	△ 33,120	△ 5.1
国 庫 支 出 金	2,892,344	8.7	4,173,131	11.9	△ 1,280,787	△ 30.7
県 支 出 金	1,969,307	5.9	1,967,119	5.6	2,188	0.1
財 産 収 入	72,530	0.2	121,919	0.3	△ 49,389	△ 40.5
寄 附 金	21,139	0.1	5,548	0.0	15,591	281.0
繰 入 金	391,656	1.2	72,940	0.2	318,716	437.0
繰 越 金	197,179	0.6	173,931	0.5	23,248	13.4
諸 収 入	1,069,677	3.2	1,464,339	4.2	△ 394,662	△ 27.0
市 債	4,483,700	13.5	4,902,500	14.0	△ 418,800	△ 8.5
歳 入 合 計	33,231,978	100.0	34,992,347	100.0	△ 1,760,369	△ 5.0

歳出(目的別)

(単位：千円、%)

区 分	平成26年度 決算額	構成比	平成25年度 決算額	構成比	比 較	伸 率
議 会 費	245,743	0.7	239,316	0.7	6,427	2.7
総 務 費	4,280,855	13.0	4,448,273	12.8	△ 167,418	△ 3.8
民 生 費	7,610,282	23.1	7,208,230	20.8	402,052	5.6
衛 生 費	4,473,665	13.6	4,682,631	13.5	△ 208,966	△ 4.5
労 働 費	17,650	0.1	43,569	0.1	△ 25,919	△ 59.5
農 林 水 産 費	1,747,210	5.3	2,287,381	6.6	△ 540,171	△ 23.6
商 工 費	1,063,665	3.2	1,051,814	3.0	11,851	1.1
土 木 費	2,455,263	7.5	2,741,411	7.9	△ 286,148	△ 10.4
消 防 費	1,569,935	4.8	2,060,907	5.9	△ 490,972	△ 23.8
教 育 費	3,817,461	11.6	4,103,111	11.8	△ 285,650	△ 7.0
災 害 復 旧 費	168,268	0.5	228,057	0.7	△ 59,789	△ 26.2
公 債 費	5,443,232	16.6	5,302,064	15.3	141,168	2.7
予 備 費	0	0.0	0	0.0	0	0.0
諸 支 出 金	0	0.0	326,404	0.9	△ 326,404	皆減
歳 出 合 計	32,893,229	100.0	34,723,168	100.0	△ 1,829,939	△ 5.3

歳出(性質別)

(単位：千円、%)

区 分	平成26年度 決算額	構成比	平成25年度 決算額	構成比	比 較	伸 率
人 件 費	6,159,552	18.7	5,992,302	17.2	167,250	2.8
物 件 費	4,056,701	12.3	4,046,557	11.6	10,144	0.3
維 持 補 修 費	406,262	1.2	361,806	1.0	44,456	12.3
扶 助 費	4,745,817	14.4	4,374,233	12.6	371,584	8.5
補 助 費 等	2,785,425	8.5	2,774,709	8.0	10,716	0.4
普 通 建 設 事 業	4,668,610	14.2	6,411,376	18.5	△ 1,742,766	△ 27.2
災 害 復 旧 事 業	168,268	0.5	228,057	0.7	△ 59,789	△ 26.2
失 業 対 策 事 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0
公 債 費	5,407,842	16.5	5,240,326	15.1	167,516	3.2
積 立 金	272,578	0.8	938,905	2.7	△ 666,327	△ 71.0
貸 付 金	0	0.0	201,800	0.6	△ 201,800	皆減
投 資 及 び 出 資 金	0	0.0	1,300	0.0	△ 1,300	皆減
繰 出 金	4,222,174	12.9	4,151,797	12.0	70,377	1.7
予 備 費	0	0.0	0	0.0	0	0.0
歳 出 合 計	32,893,229	100.0	34,723,168	100.0	△ 1,829,939	△ 5.3

(2) 特別会計

平成26年度特別会計の決算の状況は次のとおりです。

(単位：千円)

会 計 名	現 計 予 算 額	歳 入 決 算 額	歳 出 決 算 額	歳 入 歳 出 差 引
ケーブルテレビ事業特別会計	545,077	545,062	545,062	0
国民健康保険特別会計	6,932,572	6,939,640	6,898,969	40,671
後期高齢者医療保険特別会計	702,470	704,514	702,465	2,049
介護保険特別会計	6,584,816	6,664,195	6,584,769	79,426
簡易水道事業特別会計	236,591	236,496	236,496	0
下水道事業特別会計	3,614,936	3,517,557	3,517,557	0
公設地方卸売市場事業特別会計	170,781	118,336	170,762	△ 52,426
西岸財産区特別会計	55	54	54	0
計	18,787,298	18,725,854	18,656,134	69,720

(3) 市債の状況

(単位：千円、%)

(1) 概要

公共施設を整備するには、税等の限られた自主財源のみでまかないきれないこと、また、長期にわたって住民が利用する道路や学校等の施設費は、将来利用する住民にも公平に費用負担をしてもらうことが適当であることから、これまで市債を利用して整備を図ってきました。

その結果、市債の平成26年度決算は、次のとおりです。

なお、平成26年度末の一般会計市債現在高は、市民1人あたり847,154円となります。

区 分	平成25年度末 現在高(A)	平成26年度における		平成26年度末 現在高(A)+(B)-(C)	構成比
		借入額(B)	償還額(C)		
普通債	35,278,531	3,045,000	3,968,487	34,355,044	42.9
総務	3,529,930	0	550,087	2,979,843	3.7
社会福祉	232,288	0	47,567	184,721	0.2
衛生	1,909,093	359,700	404,230	1,864,563	2.3
労働	28,107	0	12,350	15,757	0.0
農林水産業	2,780,969	200,300	253,176	2,728,093	3.4
商工	892,214	437,700	109,064	1,220,850	1.5
土木	12,951,251	385,800	1,292,434	12,044,617	15.0
営住宅	744,711	0	72,584	672,127	0.8
消防	2,260,588	149,400	164,609	2,245,379	2.8
教育	6,633,344	1,135,900	553,212	7,216,032	9.0
辺地対策	553,056	0	47,450	505,606	0.6
過疎対策	2,762,980	376,200	461,724	2,677,456	3.3
災害復旧債	377,942	14,800	67,479	325,263	0.4
その他	12,732,342	1,423,900	837,660	13,318,582	16.6
減税補てん債	586,706	0	130,275	456,431	0.6
臨時税収補てん債	124,814	0	30,400	94,414	0.1
減収補てん債	74,668	0	8,882	65,786	0.1
臨時財政対策債	11,946,154	1,423,900	668,103	12,701,951	15.9
退職手当債	0	0	0	0	0.0
小計	48,388,815	4,483,700	4,873,626	47,998,889	59.9
公営企業以外の特別会計					
ケーブルテレビ事業	1,789,663	0	204,937	1,584,726	2.0
簡易水道	561,026	92,100	38,839	553,287	0.7
下水道	30,603,360	977,500	1,687,908	29,892,952	37.3
公設市場	60,159	37,100	10,803	86,456	0.1
小計	33,014,208	1,106,700	1,942,487	32,117,421	40.1
合 計	81,403,023	5,590,400	6,816,113	80,116,310	100.0

※簡易水道事業会計の一部が、平成26年7月1日に廃止し水道事業会計に統合したため、平成26年度末現在高から61,000千円を除いている。

財産の状況

(平成27年9月末現在)

土	地	4,811,385.34 m ²
建	物	457,738.23 m ²
有	価 証 券	236,438,000 円
債	権	200,000,000 円
出資・出捐金		447,582,500 円
基金	現 金	8,609,460,639 円
	有 価 証 券	1,905,523,000 円
	債 権	245,815,163 円